
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1228 Luni, 14 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

1.072. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

1.073. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 2

1.074. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

1.075. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 3

1.076. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.011. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

imobilului 2737 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale,

transmiterea acestuia în administrarea Institutului

Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară

„Cantacuzino”, instituție de drept public aflată în

subordinea Ministerului Apărării Naționale, și

modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului .... 4–5

1.018. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar și

modificarea datelor tehnice și a denumirii unor imobile

aflate în administrarea Ministerului Tineretului și

Sportului, cuprinse în anexa nr. 30 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului .................................................................... 6–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.200. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului

național de înlocuire a echipamentelor electrice și

electronice uzate cu unele mai performante din punct

de vedere energetic, aprobat prin Ordinul 

ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2.089/2020 .... 10

4.252. — Ordin al ministrului lucrărilor publice, dezvoltării și

administrației privind aprobarea Schemei de ajutor de

stat pentru acordarea unui sprijin financiar pentru

susținerea activității aeroporturilor regionale cu un

trafic situat între 200.000—3.000.000 pasageri/an,

aflate în subordinea unor județe, pentru compensarea

pierderilor înregistrate în perioada 16 martie—30 iunie

2020, ca urmare a pandemiei de COVID-19 și cauzate 

direct de această pandemie ...................................... 11–13

16.836/1.556/3.004. — Ordin al președintelui Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, al ministrului muncii

și protecției sociale și al ministrului finanțelor publice

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2020 al Societății COMALEX — S.A. Alexandria,

societate din portofoliul Autorității pentru Administrarea 

Activelor Statului ........................................................ 14–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.114/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 decembrie 2020, domnul Liviu Bălan, procuror-

șef al Secției judiciare din cadrul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Craiova,

având grad profesional corespunzător Parchetului de pe lângă Înalta Curte de

Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 14 decembrie 2020.

Nr. 1.072.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.107/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 14 decembrie 2020, doamna Gabriela Burcă,

procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Bacău, delegată în funcția de

procuror general adjunct la această unitate de parchet, se eliberează din funcție

ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 14 decembrie 2020.

Nr. 1.073.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.108/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 decembrie 2020, doamna Cristina Scarlat,

procuror la Direcția Națională Anticorupție — Serviciul Teritorial Craiova, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 14 decembrie 2020.

Nr. 1.074.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.102/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 decembrie 2020, doamna Cristina-Monica

Pipoi-Ionescu, procuror la Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Ploiești, se

eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 14 decembrie 2020.

Nr. 1.075.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

3



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a imobilului 2737 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale, transmiterea acestuia în administrarea Institutului

Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino”, instituție de drept public aflată 

în subordinea Ministerului Apărării Naționale, și modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, precum și al art. 1 alin. (2) și (11) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 125/2020 privind stabilirea unor măsuri în domeniul cercetării-dezvoltării-inovării și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2017 privind stabilirea unor măsuri în domeniul cercetării-dezvoltării-

inovării și producerii de mijloace imunoprofilactice, terapeutice și antidoturi, în vederea asigurării protecției intereselor esențiale ale

siguranței stării de sănătate a populației, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilului

2737, aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, înregistrat în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului la nr. MFP 103636,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1, ca urmare a

reevaluării, conform prevederilor legislației în vigoare.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului 2737, aflat în

domeniul public al statului, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2, din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino”, instituție de drept

public aflată în subordinea Ministerului Apărării Naționale.

(2) După preluare, imobilul prevăzut la alin. (1) se utilizează

de către Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-

Militară „Cantacuzino” în vederea desfășurării activităților

specifice în domeniul cercetării științifice medico-militare.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit art. 2

alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între Ministerul

Apărării Naționale și Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare

Medico-Militară „Cantacuzino”, prin structurile de specialitate din

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.109/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Monica Anuța Savu, procuror la Parchetul de pe

lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 14 decembrie 2020.

Nr. 1.076.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

5

subordine, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 4. — Ministerul Apărării Naționale și Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino” își vor actualiza

în mod corespunzător datele din evidențele cantitativ-valorice și de

cadastru, iar Ministerul Apărării Naționale împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice vor opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

Elementele-cadru de descriere

tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastral

Valoarea imobilului înscrisă în

inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului 

la data de 21.07.2020

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată a imobilului care se

înscrie în inventarul centralizat

(lei)

Administratorul

bunului/CUI

103636 8.19.01

Imobil

2737

Județul Ilfov, orașul

Pantelimon, Șoseaua

de Centură nr. 12 B

Construcții și teren*/

CF 111007 Pantelimon/

Nr. cad. 111007

2.344.731 4.252.208,21

Ministerul

Apărării

Naționale/CUI —

4183229

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul apărării naționale,

Nicolae-Ionel Ciucă

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 noiembrie 2020.

Nr. 1.011.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 2737 aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

la care se actualizează valoarea de inventar, conform art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 

privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată 

prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului 2737 aflat în domeniul public al statului care se transmite din administrarea Ministerului Apărării

Naționale în administrarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare Medico-Militară „Cantacuzino”, instituție 

de drept public aflată în subordinea Ministerului Apărării Naționale

Nr. MFP

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

Elementele-cadru 

de descriere tehnică/

Carte funciară/

Nr. cadastral

Valoarea de inventar a imobilului

(lei)

Persoana juridică de la care se

transmite imobilul/CUI

Persoana juridică la

care se transmite

imobilul/CUI

103636 8.19.01

Imobil

2737

Județul Ilfov, orașul

Pantelimon, Șos. de

Centură nr. 12 B

Construcții și teren*/

CF 111007/

Nr. cad. 111007

4.252.208,21

Statul român, din

administrarea

Ministerului Apărării

Naționale/CUI —

4183229

Statul român, în

administrarea

Institutului

Național de

Cercetare-

Dezvoltare

Medico-Militară

„Cantacuzino”

CUI — 15203810

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi

speciale și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

6

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar și modificarea

datelor tehnice și a denumirii unor imobile aflate 

în administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, 

cuprinse în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar și modificarea datelor

tehnice ale unor bunuri imobile din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Ministerului Tineretului și Sportului, prevăzute în anexa nr. 30 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a

reevaluării, conform legii, potrivit anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și modificarea datelor

tehnice și a denumirii unui imobil identificat în inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului cu nr. MFP 145348, cuprins în anexa nr. 30 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare, aflat în

administrarea Ministerului Tineretului și Sportului, ca urmare a reevaluării și înscrierii

în cartea funciară în condițiile legii, potrivit anexei nr. 2, care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 3. — Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice va opera modificările corespunzătoare în anexa nr. 30 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

p. Ministrul tineretului și sportului,

Nicoleta Hancia,

secretar general adjunct

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 noiembrie 2020.

Nr. 1.018.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

7

A
N

E
X

A 
N

r. 
1

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
î
ș
i
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
,
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g

i
i
 

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.
P
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l
 
c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

A
d
r
e
s
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
 
 
 

(
î
n
 
l
e
i
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

V
a
l
o
a
r
e
a
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
 
 
 

(
î
n
 
l
e
i
)

1
2
6
2
9
8

8
.
2
6
.
1
0

C
l
u
b
u
l
 

d
e
 
T

i
n
e
r
e
t
 

a
l
 
M

ă
r
i
i
 
N

e
g
r
e

I
m

o
b

i
l
 
c
o

m
p

u
s
 
d

i
n

 
t
e

r
e

n
 
ș
i
 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

s
t
f
e

l
:
 

C
1

 
h

o
t
e

l
 
(
p

a
r
t
e

r
 
+

 
3

 
e

t
a

j
e

)
,
 

C
2

 
—

 
v
i
l
ă

 
(
d

e
m

i
s
o

l
 
+

 
p

a
r
t
e

r
)
,
 

C
3
 
—

 
a
n
e
x
ă
;
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
:
 
9
.
9
4
9
,
4
7
 
m

p
 

C
F

 
1

0
0

8
5

4

L
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a
 
E

f
o

r
i
e

 
S

u
d

;
 

S
t
r
.
 
D

e
z
r
o

b
i
r
i
i
 
n

r
.
:

f
a

l
e

z
a

;
 
j
u

d
e

ț
u

l

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

3
.
9

4
2

.
3

6
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
T

i
n

e
r
e

t
u

l
u

i
 

ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
 
 
 

C
U

I
:
 
2

6
6

0
4

6
2

0

1
1

.
1

6
1

.
1

5
4

2
3
4
2
2
8

8
.
2
9
.
0
8

S
e
d
i
u
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v

C
l
ă
d
i
r
e
 
b
i
r
o
u
r
i
 
—

 
C

1
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

9
0
7
,
0
6
 
m

p
,
 
m

a
i
 
p
u
ț
i
n
 
S

u
 
+

 
6
1
8
,
6
8
 
m

p
 
ș
i
 
t
e
r
e
n
 
1
0
7
 
m

p

(
î
n

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

a
 
R

A
P

P
S

)
;
 

C
2

 
—

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
—

 
1

4
 
m

p
,
 

c
l
ă

d
i
r
e

 
a

n
e

x
ă

 
p

a
r
t
e

r
;
 

C
3
 
—

 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

2
 
m

p
,
c
l
ă

d
i
r
e

 
a

n
e

x
ă

p
a

r
t
e

r
 
(
P

T
)
;
 

r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=
 
S

 
+
 
P

 
+
 
8
E

 
+
 
e
t
a
j
 
t
e
h
n
i
c
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=
 
1
.
2
2
6
 
m

p

C
F

 
=

 
2

3
2

0
2

1

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
V

a
s
i
l
e

 
C

o
n

t
a

 
n

r
.
 
1

6
,

s
e

c
t
o

r
 
2

2
9

.
9

6
6

.
7

6
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
T

i
n

e
r
e

t
u

l
u

i
 

ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
 
 
 

C
U

I
:
 
2

6
6

0
4

6
2

0

2
1

.
7

2
2

.
2

2
1

3
6
2
6
6
5

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
t
e

r
e

n
 
i
n

t
r
a

v
i
l
a

n
 
î
m

p
r
e

j
m

u
i
t
 
c
u

g
a

r
d

 
d

i
n

 
b

e
t
o

n
,
 
g

a
r
d

 
d

i
n

 
m

e
t
a

l
,
 
c
a

l
c
a

n
 
ș
i
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
b

i
r
o

u
r
i

c
u

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
d

e
 
2

7
3

 
m

p
;
 
 
 
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

.
1

0
8

 
m

p
 
(
d
e
m

i
s
o
l
 
=

 
2
8
3
 
m

p
,

p
a
r
t
e
r
 
=

 
2
7
3
 
m

p
,
e
t
.
 
1
 
=

 
2

8
9

 
m

p
,
 
e

t
.
 
2

 
=

 
2

6
2

 
m

p
)

r
e

g
i
m

u
l
 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
D

S
 
+

 
P

 
+

 
2

E
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

1
.
1

5
2

 
m

p
;
 

C
F

 
=

 
2

6
9

3
3

0
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
u

t
i
l
ă

 
=

 
m

p

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
G

-
r
a

l
 
E

r
e

m
i
a

G
r
i
g

o
r
e

s
c
u

 
n

r
.
 
2

6
;

s
e

c
t
o

r
 
1

9
.
9

1
9

.
0

8
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
T

i
n

e
r
e

t
u

l
u

i

ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
 
 
 

C
U

I
:
 
2

6
6

0
4

6
2

0

1
1

.
2

1
8

.
0

0
7

4
4
0
1
8
1

8
.
2
6
.
0
2

S
a
l
ă
 

ș
i
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 

d
e
 
t
e
n
i
s

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
1

.
0

4
8

 
m

p
 
C

1
 
—

 
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
e

c
o

m
p

u
s
ă

 
d

i
n

:
 
b

i
r
o

u
r
i
 
+

 
s
a

l
ă

 
d

e
 
t
e

n
i
s
,
 
f
u

n
d

a
ț
i
e

 
b

e
t
o

n
 
+

c
ă

r
ă

m
i
d

ă
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
1

.
3

2
6

 
m

p
;
 
r
e

g
i
m

u
l

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
2

E
;
 
t
e

r
e

n
 
î
n

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
o

t
a

l
ă

 
d

e

1
4

.
0

3
0

,
0

0
 
m

p
 
 
 
 

C
F

 
=

 
2

3
2

4
7

8

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

b
d

.
 
P

i
e

r
r
e

 
d

e
 
C

o
u

b
e

r
t
i
n

n
r
.
 
1
1

,
 
s
e

c
t
o

r
 
2

2
1

.
0

0
3

.
1

2
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
T

i
n

e
r
e

t
u

l
u

i
 

ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
 
 
 

C
U

I
:
 
2

6
6

0
4

6
2

0

5
6

.
9

8
4

.
8

9
3

5
1
0
0
8
9
4

8
.
2
6
.
0
2

S
t
a
d
i
o
n
 
C

S
 
„
F

a
r
u
l
”

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
1

6
.
4

1
2

,
4

5
 
m

p
,
 
d

i
n

 
c
a

r
e

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

4
8

0
 
m

p
 
ș
i
 
a

n
e

x
e

 
1

4
5

,
6

2
 
m

p
 
 
 
 

C
F

 
2

4
9

4
3

7

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

,

S
t
r
.
 
P

r
i
m

ă
v
e

r
i
i
 
n

r
.
 
2

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
C

o
n

s
t
a

n
ț
a

5
0

.
5

6
9

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
T

i
n

e
r
e

t
u

l
u

i
 

ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
 
 
 

C
U

I
:
 
2

6
6

0
4

6
2

0

5
3

9
.
6

0
3

.
7

6
5

6
1
6
3
0
4
2

8
.
2
6
.
0
2

C
o
m

p
l
e
x
 
S

p
o
r
t
i
v
 
d
e

A
t
l
e
t
i
s
m

„
I
o
l
a
n
d
a
 
B

a
l
a
ș
 
S

o
t
e
r
”

C
1

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
—

 
1

7
 
m

p
,
 
C

2
 
—

 
p
o
s
t
 
t
r
a
f
o
 
—

 
3
8
 
m

p
,

C
3
 
—

 
b
a
r
 
—

 
7
1
 
m

p
,
 
C

4
 
—

 
g

r
u

p
 
s
o

c
i
a

l
 
—

 
8

 
m

p
,
 

C
5
 
—

 
s
e
d
i
u
l
 
F

R
 
A

t
l
e
t
i
s
m

,
 
p
a
r
t
e
r
 
+

 
2
 
e
t
a
j
e
 
—

 
3

5
6

 
m

p
,
 

C
6

 
—

 
g

a
r
a

j
 
—

 
3

2
 
m

p
,
 
C

7
 
—

 
s
e

r
ă

 
—

 
1
1

4
 
m

p
,
 

C
8
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
—

 
1
7
3
 
m

p
,
 
C

1
0
 
—

 
c
a
b
i
n
ă
 
p
o
r
t
a
r
 
—

 
9
 
m

p
,

C
1

3
 
—

 
p

o
a

r
t
ă

 
c
e

n
t
r
a

l
ă

 
—

 
1

8
6

 
m

p
,
 
C

1
4

 
—

 
t
r
i
b

u
n

ă
 
c
u

s
p
a
ț
i
i
 
d
e
 
c
a
z
a
r
e
,
 
s
u
b
s
o
l
 
+

 
p
a
r
t
e
r
 
+

2
 
e

t
a

j
e

 
+

 
e

t
a

j
 
3

r
e
t
r
a

s
 
—

 
1

.
7

0
7

 
m

p
;
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
4

0
.
1

0
4

 
m

p
 

(
d
i
n

 
a

c
t
e

)
,
 
4

0
.
0

0
3

 
m

p
 
m

ă
s
u

r
a

t
ă

;
 
 
 
 

C
F

 
2

2
6

7
7

5

M
u

n
i
c
i
p

i
u

l
 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

s
t
r
.
 
P

r
i
m

o
 
N

e
b

i
o

l
o

 
n

r
.
 
2

,

s
e

c
t
o

r
 
1

1
1

3
.
5

2
0

.
4

8
0

M
i
n

i
s
t
e

r
u

l
 
T

i
n

e
r
e

t
u

l
u

i
 

ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
 
 
 

C
U

I
:
 
2

6
6

0
4

6
2

0

3
1

6
.
9

4
9

.
6

6
0

T
o

t
a
l
:

1
7

8
.
4

0
2

.
3

6
9

9
5

7
.
6

3
9

.
7

0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

8

N
r
.
 

M
.
F
.
P
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
i
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 
 
 
 

(
î
n
 
l
e
i
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
e

A
d
r
e
s
a

i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

V
a
l
o
a
r
e
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
 
 
 

(
î
n
 
l
e
i
)

D
e
n
u
m

i
r
e
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

1
4

5
3
4
8

8
.
2
6
.
0
2

T
e
r
e
n

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

6
4
.
8
3
8
 
m

p
;

C
F

 
=

 
2
0
1
4
7
7
2

1
1
7
.
2
5
5
.
6
0
0

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

T
i
n
e
r
e
t
u
l
u
i
 

ș
i
 
S

p
o
r
t
u
l
u
i

C
U

I
:

2
6
6
0
4
6
2
0

I
m

o
b
i
l
 
c
o
m

p
u
s
 
d
i
n
 
t
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e

6
3
.
5
6
8
 
m

p
 
(
d
i
n
 
a
c
t
e
)
 
ș
i
 
6

4
.
8
3
8
 
m

p

(
m

ă
s
u
r
a
t
ă
)
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 
 

C
1
 
—

 
r
e
s
t
a
u
r
a
n
t
 
c
u
 
s
u
p
r
a

f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
1
7
1
 
m

p
;
 
 
 
 

C
2
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
P

 
+

 
1
 
c
u
 
s
u

p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a
 
s
o
l
:
 
3
1
5
 
m

p
;
 
 
 
 

C
3
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
P

 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
7
0
5
 
m

p
;
 
 
 
 

C
4
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
P

 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
8
5
 
m

p
;
 
 
 
 

C
5
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
P

 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
1
8
8
 
m

p
;

C
6
 
—

 
v
e
s
t
i
a
r
 
l
e
m

n
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a
 
s
o
l
:
 
1
2
5
 
m

p
;

C
7
 
—

 
t
r
i
b
u
n
ă
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:

7
7
6
 
m

p
;

C
8
 
—

 
v
e
s
t
i
a
r
 
l
e
m

n
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a
 
s
o
l
:
 
2
8
9
 
m

p
;

C
9
 
—

 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
l
e
m

n
 
c
u
 
f
u
n
d
a
ț
i
e
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n

c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
1
0
7
 
m

p
;

C
1
0
 
—

 
c
h
i
o
ș
c
 
d
e
 
t
e
r
m

o
p
a
n
 
c
u
 
f
u
n
d
a
ț
i
e
 
d
e

b
e
t
o
n
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
4
3
 
m

p
;

C
1
1
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
P

 
+

 
1
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
 
2
0
8
 
m

p
;

C
1
2
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
e
 
P

 
c
u
 
s
u
p
r
a

f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
3
9
0
 
m

p
;

C
1
3
 
—

 
s
t
r
u
c
t
u
r
ă
 
u
ș
o
a
r
ă
 
c
u
 
f
u
n
d
a
ț
i
e
 
c
u

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
1
8
5
 
m

p
;

C
1
4
 
—

 
p
a
r
c
a
r
e
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
1
7
3
 
m

p
;

C
1
5
 
—

 
p
a
r
c
a
r
e
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
9
0
5
 
m

p
;

C
1
6
 
—

 
t
e
r
a
s
ă
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:

2
5
1
 
m

p
;

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
,

ș
o
s
e
a
u
a

P
i
p
e
r
a
 
n
r
.
 
3
8
,

s
e
c
t
o
r
 
1

2
8
7
.
0
6
4
.
9
3
1

B
a
z
a

s
p
o
r
t
i
v
ă

P
i
p
e
r
a

A
N

E
X

A 
N

r. 
2 

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E
 

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
 
c
a
r
e
 
î
ș
i
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
î
ș
i
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
d

a
t
e
l
e
 
t
e
h

n
i
c
e
 
ș
i
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă
,
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g

i
i
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

9

C
1
7
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
1
.
2
4
6
 
m

p
;

C
1
8
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
4
1
 
m

p
;

C
1
9
 
—

 
t
e
r
e
n
 
m

i
n
i
f
o
t
b
a
l
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
1
.
1
8
7
 
m

p
;

C
2
0
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
1
.
4
2
9
 
m

p
;

C
2
1
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
4
 
m

p
;

C
2
2
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
3
3
5
 
m

p
;

C
2
3
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
8
7
 
m

p
;

C
2
4
 
—

 
t
e
r
e
n
 
s
p
o
r
t
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

l
a
 
s
o
l
:
 
7
.
2
2
0
 
m

p
;

C
2
5
 
—

 
s
t
a
d
i
o
n
 
f
o
t
b
a
l
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
1
3
.
5
9
4
 
m

p
;

C
2
9
 
—

 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
t
a
b
l
ă
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
1
0
7
 
m

p
;

C
3
0
 
—

 
p
i
s
c
i
n
ă
 
c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
2
1
0
 
m

p
;

C
3
1
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
8
 
m

p
;

C
3
2
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
8
 
m

p
;

C
3
3
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
8
 
m

p
;

C
3
4
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
8
 
m

p
;

C
3
5
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
8
 
m

p
;

C
3
6
 
—

 
t
e
r
e
n
 
t
e
n
i
s
 
c
u
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a

s
o
l
:
 
6
6
8
 
m

p

C
F

 
2
0
4
7
7
2

T
o

t
a
l
:

1
1
7
.
2
5
5
.
6
0
0

2
8
7
.
0
6
4
.
9
3
1



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N  

pentru modificarea Ghidului de finanțare 

a Programului național de înlocuire a echipamentelor electrice

și electronice uzate cu unele mai performante din punct 

de vedere energetic, aprobat prin Ordinul ministrului mediului,

apelor și pădurilor nr. 2.089/2020 

Luând în considerare Referatul Administrației Fondului pentru Mediu

nr. 213/DCV din 8.12.2020 pentru modificarea Ghidului de finanțare a Programului

național de înlocuire a echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai

performante din punct de vedere energetic, aprobat prin Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor nr. 2.089/2020,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin

Ministerul Finanțelor Publice, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze

cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea

nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Ghidul de finanțare a Programului național de înlocuire a

echipamentelor electrice și electronice uzate cu unele mai performante din punct

de vedere energetic, aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor

nr. 2.089/2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.139 din

26 noiembrie 2020, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 2 alineatul (3), definiția acronimului „PC” va avea

următorul cuprins: 

„PC — consumul de energie electrică al unui calculator personal (referință

calculator personal compus din unitate centrală și monitor, cu un consum de

600 kWh/an, în regim de funcționare 2.920 ore/an);”.

2. La articolul 15, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) În schimbul achiziționării oricăruia dintre echipamentele menționate la

art. 5 alin. (1) lit. h) și i) se va preda un echipament de tip calculator personal, compus

din unitate centrală și monitor.”

3. La articolul 16, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) Numai după publicarea listei cuprinzând comercianții validați,

înscrierea persoanei fizice în cadrul programului se realizează în aplicația

informatică, prin crearea unui cont de utilizator pe baza adresei de e-mail sau a

unui sms de confirmare.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 10 decembrie 2020.

Nr. 2.200.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

11

MINISTERUL LUCRĂRILOR PUBLICE, DEZVOLTĂRII ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru acordarea unui sprijin financiar 

pentru susținerea activității aeroporturilor regionale 

cu un trafic situat între 200.000—3.000.000 pasageri/an, aflate în subordinea unor județe, 

pentru compensarea pierderilor înregistrate în perioada 16 martie—30 iunie 2020, 

ca urmare a pandemiei de COVID-19 și cauzate direct de această pandemie

Având în vedere prevederile art. 107 alin. (2) lit. (b) din Tratatul de funcționare a Uniunii Europene, 

luând în considerare prevederile art. 7 alin. (1), ale art. 12 alin. (1) și ale art. 16 alin. (1) lit. d) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 68/2019 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea

unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 77/2020, 

în baza prevederilor art. III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 167/2020 privind unele măsuri pentru susținerea

activității unor aeroporturi regionale în contextul crizei economice generate de pandemia de COVID-19 și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 139/2020 privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor ajutoare de

stat Societății „Compania națională de transporturi aeriene române — TAROM” — S.A. și Societății Blue Air Aviation — S.A. pentru

compensarea pierderilor economice suferite în contextul pandemiei de COVID-19,

în temeiul art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Lucrărilor

Publice, Dezvoltării și Administrației,

ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat pentru

acordarea unui sprijin financiar pentru susținerea activității

aeroporturilor regionale cu un trafic situat între 200.000—

3.000.000 pasageri/an, aflate în subordinea unor județe, pentru

compensarea pierderilor înregistrate în perioada 16 martie—

30 iunie 2020, ca urmare a pandemiei de COVID-19 și cauzate

direct de această pandemie, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Vetuța Stănescu,

secretar de stat

București, 9 decembrie 2020.

Nr. 4.252.

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  S T A T

pentru acordarea unui sprijin financiar pentru susținerea activității aeroporturilor regionale 

cu un trafic situat între 200.000—3.000.000 pasageri/an, aflate în subordinea unor județe, 

pentru compensarea pierderilor înregistrate în perioada 16 martie—30 iunie 2020, 

ca urmare a pandemiei de COVID-19 și cauzate direct de această pandemie

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Obiectivul prezentei scheme de ajutor de stat îl

reprezintă acordarea unui sprijin financiar pentru susținerea

activității aeroporturilor regionale cu un trafic situat între

200.000—3.000.000 pasageri/an, aflate în subordinea unor

județe, pentru compensarea pierderilor înregistrate în perioada

16 martie—30 iunie 2020, ca urmare a pandemiei de COVID-19

și cauzate direct de această pandemie.

(2) Ajutorul se acordă în condițiile Deciziei Comisiei

Europene nr. SA. 58.676 (2020/N).

Art. 2. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) administrator al schemei — Ministerul Lucrărilor Publice,

Dezvoltării și Administrației;

b) aeroport regional — un aeroport cu un trafic mediu anual

de maximum 3 milioane de pasageri;

c) ajutor de stat — orice măsură care îndeplinește criteriile

prevăzute la art. 107(1) din Tratatul CE;

d) furnizori ai ajutorului de stat — județul Cluj, județul Iași,

județul Sibiu, județul Dolj și județul Bacău;

e) întreprinderi în dificultate — în conformitate cu art. 2

pct. 18 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

12

17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat, modificat și completat prin Regulamentul (UE)

nr. 1.084/2017, o întreprindere este considerată în dificultate în

următoarele situații:

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât un IMM care există de cel puțin

trei ani sau, în sensul eligibilității pentru ajutor pentru

finanțare de risc, un IMM aflat la 7 ani de la prima sa

vânzare comercială care se califică pentru investiții

pentru finanțare de risc în urma unui proces de

diligență efectuat de un intermediar financiar

selectat), atunci când mai mult de jumătate din

capitalul său social subscris a dispărut din cauza

pierderilor acumulate. Această situație survine atunci

când deducerea pierderilor acumulate din rezerve

(și din toate celelalte elemente considerate în

general ca făcând parte din fondurile proprii ale

societății) conduce la un rezultat negativ care

depășește jumătate din capitalul social subscris. În

sensul acestei dispoziții, „societate cu răspundere

limitată” se referă în special la tipurile de societăți

menționate în anexa I la Directiva 2013/34/UE (4),

iar „capital social” include, dacă este cazul, orice

capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin

unii dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății (alta decât un IMM care există de

cel puțin trei ani), atunci când mai mult de jumătate

din capitalul propriu așa cum reiese din contabilitatea

societății a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

În sensul prezentei prevederi, „o societate

comercială în care cel puțin unii dintre asociați au

răspundere nelimitată pentru creanțele societății” se

referă în special la acele tipuri de societăți

menționate în anexa II la Directiva 2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei

proceduri colective de insolvență sau îndeplinește

criteriile prevăzute în dreptul intern pentru ca o

procedură colectivă de insolvență să fie deschisă la

cererea creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este un IMM,

atunci când, în ultimii doi ani:

1. raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii

este mai mare de 7,5; și

2. capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe

baza EBITDA se situează sub valoarea 1,0.

CAPITOLUL II

Cadrul legal

Art. 3. — Cadrul legal aferent prezentei scheme îl reprezintă:

a) art. 107 alin. (2) lit. (b) din TFUE;

b) art. I și III din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 167/2020 privind unele măsuri pentru susținerea activității

unor aeroporturi regionale în contextul crizei economice

generate de pandemia de COVID-19 și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 139/2020

privind instituirea cadrului legal pentru acordarea unor ajutoare

de stat Societății „Compania națională de transporturi aeriene

române — TAROM” — S.A. și Societății Blue Air Aviation — S.A.

pentru compensarea pierderilor economice suferite în contextul

pandemiei de COVID-19.

CAPITOLUL III

Bugetul schemei

Art. 4. — (1) Ajutorul de stat se acordă de la bugetul de stat,

prin bugetele locale ale județelor care au în subordine

aeroporturi regionale cu un trafic situat între 200.000—

3.000.000 pasageri/an.

(2) Bugetul schemei de ajutor de stat este de 21.324 mii lei.

(3) Bugetul schemei a fost stabilit în baza documentului cu

titlul „Compensații pentru pagube bazate pe articolul 107(2)(b)

TFEU”, elaborat de Oxera Consulting LLP.

(4) Bugetul este defalcat pe beneficiari astfel:

Aeroport

Sumă   

(mii lei)

Regia Autonomă Aeroportul Internațional „Avram

Iancu” Cluj

8.537

Regia Autonomă Aeroportul Internațional Iași 6.002

Regia Autonomă Aeroportul Internațional Sibiu 3.385

Regia Autonomă Aeroportul Internațional Craiova 630

Regia Autonomă Aeroportul Internațional „George

Enescu” Bacău

2.770

TOTAL 21.324

CAPITOLUL IV

Forma ajutorului și mecanismul de finanțare

Art. 5. — (1) În cadrul schemei de ajutor de stat sunt eligibile

costurile pentru acoperirea pierderilor aeroporturilor menționate

la art. 6, cauzate de reducerea activităților specifice, în perioada

16 martie—30 iunie 2020, ca urmare a restricțiilor de trafic

impuse pentru prevenirea răspândirii noului coronavirus

SARS-CoV-2, determinate prin raportare la rezultatele

înregistrate în perioada similară a anului 2019, conform Deciziei

Comisiei Europene nr. SA. 58.676 (2020/N).

(2) Ajutorul se acordă sub formă de alocări de la bugetul de

stat, prin bugetul local al județelor.

(3) Potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 167/2020

a fost aprobată suplimentarea sumelor defalcate din taxa

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pe

anul 2020 cu suma maximă de 22.284 mii lei, din care suma de

21.324 mii lei se alocă bugetelor locale ale județelor, care

transferă sumele în bugetele regiilor autonome subordonate.

(4) Sumele se transferă din bugetele județelor în bugetele

regiilor autonome subordonate, în baza cererii pe propria

răspundere formulată de beneficiar depusă la sediul furnizorului

ajutorului de stat, care este însoțită de un raport care

fundamentează necesarul de ajutor de stat pe baza pagubelor

efective înregistrate ca urmare a pandemiei de COVID-19 și

cauzate direct de această pandemie.

(5) Raportul va cuprinde informații privind veniturile și

cheltuielile aeroportului realizate în perioada 16 martie 2020—

30 iunie 2020 și, respectiv, 16 martie 2019—30 iunie 2019,

defalcate pe luni, precum și formula de calcul al pierderii pentru

care se solicită compensația.

CAPITOLUL V

Furnizorii și beneficiarii ajutorului de stat

Art. 6. — (1) Beneficiarii măsurii de ajutor de stat sunt 5 regii

autonome aeroportuare, cu un trafic situat între 200.000—

3.000.000 pasageri/an.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

13

(2) Furnizorii și beneficiarii aferenți măsurii de ajutor de stat sunt:

Furnizor

Beneficiar

Județul Cluj Regia Autonomă Aeroportul Internațional

„Avram Iancu” Cluj

Județul Iași Regia Autonomă Aeroportul Internațional Iași

Județul Sibiu Regia Autonomă Aeroportul Internațional Sibiu

Județul Dolj Regia Autonomă Aeroportul Internațional Craiova

Județul Bacău Regia Autonomă Aeroportul Internațional

„George Enescu” Bacău

(3) Beneficiarii de ajutor de stat acționează în sectorul

specific transportului aerian de pasageri.

(4) Beneficiarii sunt întreprinderi mari.

CAPITOLUL VI

Durata schemei

Art. 7. — (1) Schema de ajutor este aprobată după

transmiterea de către Comisia Europeană a Deciziei de

autorizare a acesteia, potrivit art. 107 alin. (2) lit. (b) din TFUE,

și intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

(2) Schema se aplică până la data efectuării efective a

plăților în bugetele regiilor aeroportuare beneficiare, dar nu mai

târziu de data de 31 decembrie 2020.

(3) Beneficiarii pot depune cererea prevăzută la art. 5 alin. (4)

până la data de 23 decembrie 2020.

(4) Sumele se transferă regiilor aeroportuare prevăzute la

art. 4, numai pentru daunele suferite din cauza COVID-19 și

direct cauzate de această pandemie, iar ajutorul trebuie limitat

la ceea ce este necesar pentru a compensa daunele cauzate

de pandemie.

(5) Despăgubirea pentru daune poate acoperi până la 100%

din costurile eligibile.

CAPITOLUL VII

Criterii de eligibilitate

Art. 8. — (1) Ajutorul de stat se acordă pentru acoperirea

costurilor suplimentare și/sau pierderilor înregistrate de

aeroporturi și asociate în mod direct cu pandemia SARS-CoV-2,

cu respectarea următoarelor criterii de eligibilitate:

a) împotriva beneficiarilor nu au fost emise decizii de

recuperare a unui ajutor de stat sau, în cazul în care asemenea

decizii au fost emise, acestea au fost executate, conform

prevederilor legale în vigoare;

b) beneficiarii nu au solicitat alte tipuri de ajutor de stat pentru

aceleași costuri eligibile;

c) beneficiarii nu se aflau în dificultate, în sensul prevederilor

art. 2 pct. 18 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei

din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea art. 107 și 108 din tratat,

modificat și completat prin Regulamentul (UE) nr. 1.084/2017, la

data de 31 decembrie 2019, dar care s-au confruntat cu

dificultăți sau au intrat în dificultate ulterior, din cauza pandemiei

de COVID-19.

(2) Consiliile județene care au în subordine aeroporturi

beneficiare verifică îndeplinirea condițiilor de eligibilitate

prevăzute de prezenta schemă și de modul de utilizare a

sumelor alocate.

(3) Pentru a evita o eventuală supracompensație, furnizorul

schemei verifică până la data de 15.03.2021 dacă aeroporturile

au primit doar ceea ce este necesar pentru acoperirea

pierderilor cauzate de reducerea activităților specifice, în

perioada 16 martie — 30 iunie 2020, ca urmare a restricțiilor de

trafic impuse pentru prevenirea răspândirii noului coronavirus

SARS-CoV-2, determinate prin raportare la perioada similară a

anului 2019, conform Deciziei Comisiei Europene nr. SA. 58.676

(2020/N)

(4) În acest scop, aeroporturile depun la furnizorul schemei,

până la data de 15.02.2021, o evaluare efectuată de un auditor

financiar independent din care să rezulte valoarea pierderilor

cauzate de reducerea activităților specifice, în perioada

16 martie — 30 iunie 2020, ca urmare a restricțiilor de trafic

impuse pentru prevenirea răspândirii noului coronavirus

SARS-CoV-2, determinate prin raportare la perioada similară a

anului 2019, conform Deciziei Comisiei Europene nr. SA. 58.676

(2020/N), și cuantumul ajutorului de stat primit în cadrul

prezentei scheme și utilizat pentru acoperirea acestor pierderi.

(5) Județele, prin consiliile județene, în calitate de furnizori,

vor lua toate măsurile necesare pentru recuperarea ajutorului

care depășește pierderile reale înregistrate de beneficiari și vor

proceda la recuperarea ajutorului de stat în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

(6) Ajutorul de stat care trebuie rambursat sau recuperat

include și dobânda aferentă, datorată de la data plății acestuia

până la data recuperării sau a rambursării integrale. Rata

dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit prevederilor

Regulamentului (UE) nr. 1.589/2015 de stabilire a normelor de

aplicare a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene.

CAPITOLUL VIII

Cumulul

Art. 9. — Pentru același beneficiar și aceleași cheltuieli

eligibile, ajutorul acordat prin prezenta schemă nu se poate

cumula cu niciun alt ajutor de stat acordat prin alte scheme.

CAPITOLUL IX

Transparența, monitorizarea și raportarea

Art. 10. — (1) Textul schemei și actul normativ pentru

aprobarea acesteia se publică integral pe pagina oficială de

internet a Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării și

Administrației.

(2) Furnizorii trebuie să păstreze înregistrări detaliate

referitoare la toate ajutoarele acordate în cadrul schemei.

(3) Înregistrările prevăzute la alin. (2) conțin toate informațiile

necesare pentru a stabili dacă sunt respectate criteriile din

reglementările europene în domeniu și trebuie păstrate timp de

10 ani de la data la care a fost acordată ultima alocare specifică

în cadrul schemei.

(4) Beneficiarii ajutorului de stat acordat în baza prezentei

scheme trebuie să păstreze toate documentele aferente

acestuia timp de 10 ani de la data la care a fost acordată ultima

alocare specifică și sunt obligați să le pună la dispoziția

furnizorului, administratorului sau a Consiliului Concurenței ori

de câte ori le sunt solicitate.

(5) Furnizorii au obligația de a transmite Consiliului

Concurenței toate datele și informațiile necesare pentru

monitorizarea ajutoarelor de stat la nivel național, în formatul și

în termenul prevăzute de Regulamentul privind procedurile de

monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007, precum și

datele și informațiile necesare pentru întocmirea inventarului

ajutoarelor de stat și a rapoartelor și informărilor necesare

îndeplinirii obligațiilor României în calitate de stat membru al

Uniunii Europene.

(6) Administratorul schemei de ajutor de stat are obligația

încărcării prezentei scheme în Registrul general al ajutoarelor

de stat acordate în România (RegAS).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

14

AUTORITATEA

PENTRU

ADMINISTRAREA

ACTIVELOR STATULUI

Nr. 16.836 

din 3 noiembrie 2020

MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI

SOCIALE

Nr. 1.556 

din 27 octombrie 2020

MINISTERUL

FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 3.004 

din 19 noiembrie 2020

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2020 al Societății COMALEX — S.A. Alexandria,

societate din portofoliul Autorității pentru Administrarea

Activelor Statului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 15 alin. (3) din Hotărârea de Guvern nr. 81/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, cu completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările

ulterioare.

președintele Autorității pentru Administrarea Activelor Statului,

ministrul muncii și protecției sociale și ministrul finanțelor publice emit

următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Societății

COMALEX — S.A. Alexandria, societate din portofoliul Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Indicatorii aprobați prin bugetul de venituri și cheltuieli al Societății

COMALEX — S.A. sunt obligatorii pentru conducerea societății, cu respectarea

prevederilor art. 10 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea

disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect

o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2020 al Societății

COMALEX — S.A. Alexandria poate fi rectificat, cu respectarea prevederilor art. 10

alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității

pentru Administrarea

Activelor Statului,

Gheorghe-Adrian

Miuțescu

Ministrul muncii 

și protecției sociale,

Victoria-Violeta

Alexandru

Ministrul finanțelor

publice,

Vasile-Florin Cîțu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

15

ANEXĂ*)
AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

Societatea COMALEX — S.A.

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2020

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4
I. 1 750

1 2 750
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5
II 6 660

1 7 660
A. 8 99
B. 9 22
C. 10 487

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.12+Rd.13) 11 97

C1 ch. cu salariile 12 97
C2 bonusuri 13

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care:
14

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 380

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17 10
D. 18 52

2 19

3 20 90
III 21 14
IV 22

VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT 23
24
25

V
26 76

1 27
2 28
3 29 76

4

30
5 31

6
32

7
33

8

34
a) 35
b) 36

IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI, ALTE IMPOZITE                   
NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25)
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din 
împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 
aferente acestor împrumuturi
Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 
32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult 
de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor 
naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17)

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) Rd.20=Rd.1-Rd.6

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.6)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18)
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

INDICATORI Nr. rd.

Propuneri    
an curent    

2020        
-mii lei-

1 2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/14.XII.2020

16

c) 37

9 38
VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 5
1 47

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 5

X

1 50 7

2 51 3

3 52 2,694

4 53 2,694

5
54 250

6 55 250

7
56

8 57 880
9 58 600
10 59 430

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la 
alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială*) 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor 
de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat 
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculată cf. 
Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate 
produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale  (Rd.7/Rd.1)x1000

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1228/14.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318361]


